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資格の大原 2024 年 9月 10 日（火）17 時現在 

第 35回（2024 年９月検定） 

建設業経理士１級財務諸表 解答速報
模範解答および採点基準は、学校法人大原学園が独自の見解で作成しており、試験機関による本試験の結果等につい

て保証するものではありません。また、予告なしに内容を変更する場合があります。模範解答等の著作権は学校法人大

原学園に帰属します。 

〔第１問〕（20点） 

  問１（10点） 

           10         20    25  

５ 

10 

売買目的有価証券は時価を貸借対照表価額とし、評価差

額は当期の損益として処理する。満期保有目的債券は取

得原価を貸借対照表価額とするが、債券を債券金額より

も低い価額又は高い価額で取得し取得価額と債券金額の

差額の性格が金利の調整と認められるときは償却原価法

に基づいて算定された価額を貸借対照表価額とする。子

会社株式及び関連会社株式は取得原価を貸借対照表価額

とする。その他有価証券は時価を貸借対照表価額とし、評

価差額は洗替方式に基づき、評価差額の合計額を純資産

の部に計上する方法、若しくは時価が取得原価を上回る

評価差額は純資産の部に計上し、時価が取得原価を下回

る評価差額は当期の損失として処理する方法による。 

  問２（10点） 

           10         20    25  

５ 

売買目的有価証券は売却することについての制約がない

ため財務活動の成果は期末時点の時価に求められる。満

期保有目的債券は満期まで保有することによる利息及び

元本の受取を目的としており、金利の変動による価格変

動のリスクを認める必要がない。子会社株式及び関連会

社株式は事業投資と同じく時価の変動を財務活動の成果

として捉えない。その他有価証券は売買目的有価証券と

子会社株式及び関連会社株式の中間的な性格を有する。 



無断転用・転載を禁じます。 

〔第２問〕（14点）各 2点×7ヵ所 

記号（ア～チ）      

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７    

ウ コ オ チ キ セ サ    

〔第３問〕（16点）各 2点×8ヵ所 

記号（ＡまたはＢ）      

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８   

Ｂ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ａ   

〔第４問〕（14点）問 1は各 4点、問 2は 6点 

問１ ①  6,450  千円 

 ②  7,000  千円 

問２   4,993  千円 



無断転用・転載を禁じます。 

〔第５問〕（36点）★印各 3点×12 ヵ所 

精 算 表
       (単位：千円) 

勘 定 科 目 
残 高 試 算 表 整 理 記 入 損 益 計 算 書 貸 借 対 照 表 

借 方 貸 方 借 方 貸 方 借 方 貸 方 借 方 貸 方 

現 金 預 金 2,471 2,471 

受 取 手 形 96,300 96,300 

完成工事未収入金 85,000 164,700 249,700 

貸 倒 引 当 金    520  6,400  ★   6,920

未 成 工 事 支 出 金 147,105 

34,600 

191 

2,104 

184,000

仮 払 法 人 税 等 17,000  17,000

機 械 装 置 346,000  13,214 332,786 

機械装置減価償却累計額  138,400  34,600  173,000

土 地 16,000 16,000 

投 資 有 価 証 券 29,460 180 40 29,600 

金 利 ス ワ ッ プ     50 50 100 

そ の 他 の 諸 資 産 18,830 18,830 

工 事 未 払 金  168,952  168,952

未 成 工 事 受 入 金  29,250 29,250 

完 成 工事 補償引当金  1,682  2,104  ★   3,786

借 入 金   5,000     5,000

退 職 給 付 引 当 金  32,681  943  ★  33,624

そ の 他 の 諸 負 債  11,970  11,970

資 本 金  200,000  200,000

資 本 準 備 金  16,000  16,000

利 益 準 備 金  14,000  14,000

繰 越 利 益 剰 余 金  4,800  4,800

完 成 工 事 高  563,280  193,950  ★ 757,230

有 価 証 券 利 息 300  180  480

雑 収 入  4,620  4,620

完 成 工 事 原 価 394,296 184,000 ★ 578,296 

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 36,259 752 ★  37,011 

そ の 他 の 諸 費 用 2,684 2,684 

 1,191,455 1,191,455

機械装置減損損失 13,214 ★  13,214 

貸倒引当金繰入額 6,400 6,400 

その他有価証券評価差額金 28 ★      28 

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益  35  ★      35

繰 延 税 金 資 産
12 

690 
★     702 

繰 延 税 金 負 債  15  15

未 払 法 人 税 等  21,107  21,107

法人税、住民税及び事業税 38,107 ★  38,107 

法 人 税 等 調 整 額  690  690

474,278 474,278 675,712 763,020 746,517 659,209

当 期 ( 純 利 益 ) ★  87,308  87,308

763,020 763,020 746,517 746,517


